## CAP. III. Quomodo oriatur rhythmus oratorius.

Longin. προλεγ. II. Ὅστιμὲν γάρ καὶ τῷ πεζῷ ἀρμονίᾳ τις· καὶ  
δῆλον ἐξ ὧν τοῦ μὲν ὁ λόγος ἔστιν εἰρυθμότερος, τοῦ δὲ οὐ.

Antiquissimis temporibus prosae Graecorum orationi rhythmus nisi quando fortuito non inerat; quin et ipse Herodotus rhythmii nondum erat studiosus et, qua re constet ignorasse videtur. Is enim connexa,<sup>1)</sup> qua omnes fere illo tempore scriptores, usus est elocutione. Quae tamen dictio, nisi amoenum est, quod tractatur argumentum, eos, qui audiunt haud facile allicit affectosque retinet quum sententiae artificioso quolibet exordio atque fine in vocabulorum ordine posito careant nec nisi re ipsa exhausta finiantur. Eo demum tempore, quo ars oratoria excoli coepit, quid sit rhythmus intelligere eumque affectare coeperunt. Elocutio ambitu comprehensa (χατεστραμένη λέξις, ἡ ἐν περισόδοις) inventa est, qua deinde plerosque scriptores usos videmus. (ταύτη γάρ, scil. εἰρομένη, πρότερον μὲν ἄπαντες, νῦν δὲ οὐ πολλοὶ χρῶνται.) Atque haec dictio suavis est, quum pariter atque oratio connexa animi motus et mores exprimens subjectisque rebus conveniens (τὸ πρέπον) simul etiam ρύθμον suscipiat, qui in singulari quadam vocabulorum componendorum ratione cernitur. Quae, qualis sit accuratius jam investigemus.

Orationi rhythmus quidem nec vero metrum<sup>2)</sup> inesse debet; alioquin erit poema. Itaque cuiusvis etiam periodi principium ac finis non metro constare debet. Sed quum poeseos rhythmus causa oratorium inveniendi exstiterit, poeticas formas et in prosa imitari consentaneum est. Ne vero ita carmen fiat oratio ejusmodi formae elegantia rhythmicae necesse erit, e quibus ullus versus vix conficiatur.

Ex rhythmis heroicis<sup>3)</sup> — ου grandis est et orationi non aptus (οὐ λεκτικός);<sup>4)</sup> jambus autem nimis e vulgari est sermone eoque repetito quam facillime versus nascitur.<sup>5)</sup> Trochaeus ΩΩ<sup>6)</sup> cordaci aptior est, id, quod declarant tetrametra; omnium igitur rhythmorum solus paeon reliquus est, cuius naturam rhetores a Thrasyphacho<sup>7)</sup> profecti quamquam eo utebantur, tamen non intelligebant. Est enim paeon οοο — tertius atque inter eos, quos diximus, medius pes; nam tria οοο ad duo οο conferuntur, dum dactyli ratio et paris οο ad par οο, trochaei autem jambique modus duorum οο ad unum οο. Quod, quo melius intelligatur schemate hoc uti liceat:

## I

par	ad	par
duo	ad	duo

duo	ad	unum
ΩΩ		

## III

ratio	sesquialtera.
-------	---------------

duo	ad	tria
-----	----	------

—	οοο	—
---	-----	---

οοο	—
-----	---

Sunt igitur duae paenonis species, quarum altera a longa, altera a brevibus incipit; qui pedes omnium ante dictorum soli sunt, quibus poetae non sint usi. Quapropter aptissimi sunt rhythmō oratorio, qui quam maxime lateat neque industria quaesitus esse videatur necesse est. Paeon prior —οοο sententiae principio, alter οοο — termino maxime convenit; brevis enim syllaba, quoniam est imperfecta, mutilatam ac mancam facit orationem. Itaque sententiam oportet longa syllaba terminari atque ipsum finem non scriptoris opera notum esse nec per notam appositam, sed per numerum.

Vocabulis igitur pro sententiae natura quam aptissime electis ac secum ita copulatis ut principium hoc modo habeant et terminum sententia numerosa fit et periodus nascitur. Cujus periodi numerus, licet non sit poeticus tamen sic ad aures nostras accedet ut nos simile aliquid audire suspicemur.

Periodus aut membris constat aut simplex est. Altera, ἡ ἐν κώλοις,<sup>8)</sup> partes ita habet distinctas, quibus in unum conjunctis ejus, qui recitat vel pronuntiat spiritus non impediatur. Membra igitur tali extensione sint oportet, quibus mediis non respiretur; aliter enim periodi tollitur unitas, quae auribus percipitur. Periodus simplex (ἀφελής, μονόκωλος) nonnisi uno membro continetur

<sup>1)</sup> Arist. Rhet. I. III. c. 9. η μὲν οὖν εἰρομένη λέξις η ἀρχαία ἔστιν· „Προδότου Θυρίου ηδ' ιστορίης ἀπόδειξις“ i. e. eo genere dicendi Herodotus usus est.

<sup>2)</sup> Arist. Rhet. I. III. c. 8. τὸ δὲ σχῆμα τῆς λέξεως δεῖ μήτε ἔμμετρον εἶναι μήτε ἀρρόνθμον· τὸ μὲν γάρ ἀπίθανον (πεπλάσθαι γάρ δοκεῖ) καὶ ἄμα παῖς ἔξιστησιν· προσέχειν γάρ ποιεῖ τῷ δροιώ, πότε πάλιν ηξει. τὸ δὲ ἀρρόνθμον ἀπέραντον, δεῖ δὲ πεπεράνθαι μὲν, μή μέτρῳ δέ. διὸ ρυθμὸν δεῖ ἔχειν τὸν λόγον, μέτρον δὲ μή· πούτημα γάρ ἔσται. ρυθμὸν δὲ μὴ ἀκριβῶς· τοῦτο δὲ ἔσται, ἐὰν μέχρι τοῦ ή.

<sup>3)</sup> Arist. Rhet. I. III. c. 8. τῶν δὲ ρυθμῶν δὲ μὲν ἡρῷος σεμνὸς καὶ οὐλεκτικός x. τ. λ.

<sup>4)</sup> Negandi particulam a Victorio (Vettori) XVI saeculi initio demum in textum receptam hoc loco necessariam esse duobus Poet. locis comparatis facile intellexeris. Aristoteles enim Poet. c. IV. dicit: „πλεῖστα γάρ ιαμβεῖα λέγομεν ἐν τῇ διαλέκτῳ, τῇ πρὸς ἀλλήλους, ἔξαμετρα δὲ διλγάνις καὶ ἐκβαίνοντες τῆς λεκτικῆς ἀρμονίας.“ Quod idem est ac si scripsisset: „ἔξαμετρα δὲ διλγάνις καὶ οὐ χρώμενοι τῇ λεπτικῇ ἀρμονίᾳ.“ c. XXIV. profert.: „τὸ γάρ ἡρωϊκὸν στασιμώτατον καὶ διγοδέστατον τῶν μέτρων ἔστιν“ Unde dactylum ρυθμὸν οὐ λεκτικόν esse apparet.

Sed et postea hunc Aristotelis locum ita esse intellectum paucis ostendam. Cicero Orator. c. LVII. Ephorus autem levis ipse orator..... paeona sequitur aut dactylum. Sed et illi priores (scil. qui jambis maxime in oratione utendum esse censem) et Ephorus in culpa est. Quod longe Aristoteli videtur secus (Rhet. III. 8.) qui judicat herorum numerum grandiorum, quam desideret soluta oratio etc.

Dionys. Halic. c. XVII. pag. 108: πάνυ δέστι σεμνὸς (scil. dactylus) καὶ εἰς κάλλος ἀρμονίας ἀξιολογώτατος. Quintil. de Inst. orat. I. IX. c. IV. 87: „herous, qui est idem dactylus, Aristoteli amplior“ i. e. amplior quam qui orationi pedestri conveniat.

<sup>5)</sup> Arist. Rhet. I. III. c. 8. δὲ διαμβος αὐτή ἔστιν η λέξις η τῶν πολλῶν· διὸ μάλιστα πάντων μέτρων ιαμβεῖα φύγεγονται λέγοντες. Arist. Poet. c. 4. μάλιστα γάρ λεκτικὸν τῶν μέτρων τὸ ιαμβεῖόν ἔστιν. σημεῖον δὲ τούτου· πλεῖστα γάρ ιαμβεῖα λέγομεν ἐν τῇ διαλέκτῳ τῇ πρὸς ἀλλήλους. c. 22. ἐν δὲ τοῖς ιαμβεῖοις, διὰ τὸ ὅτι μάλιστα λέξιν μυεῖσθαι x. τ. λ.

<sup>6)</sup> Trochaeo hic pedem significari tribus brevibus οὐο constantem a Dionysis tribachyn appellatum neque eum, quem Noster Halicarnasseus c. XVII. pag. 106 τροχαῖον nuncupat, a longa incipientem, quam brevis sequitur, ex iis vel luculenter appetat, quae Cicero (orat. c. LVII. trochaeum autem οὐο, qui est eodem spatio, quo choreus —ο, χορδακιόν appellat Aristoteles etc. c. LXIV. trochaeus, qui habet tres breves) et Quintilianus de hujus pedis natura produnt. Is enim de Inst. orat. I. IX. c. IV. 83. dicit: „licet.... Aristoteli.... jambus humanior videatur, trochaeum ut nimis currentem eique cordacis nomen imponat.“

<sup>7)</sup> Thrasymachus Chalcedonius magni nominis rhetor, Platonis es Isocratis discipulus.

<sup>8)</sup> Arist. Rhet. I. III. c. 9. ἔστι δὲν κώλοις μὲν λέξις η τετελειωμένη τε καὶ διγρημένη καὶ εὐαπνευστος, μὴ ἐν τῇ διαμορέσει .... ἀλλ' ὅλη κώλον δέστι τὸ ἔτερον μόριον ταύτης. ἀφελή δὲ λέγω τὴν μονόκωλον. δεῖ καὶ τὰ κώλα καὶ τὰς περιόδους μήτε μυσόρους εἶναι μήτε μαχράς. x. τ. λ.

## CAP. IV. Ubi rhythmus oratorius sit adhibendus.

Longin. περὶ ὕφους. XXX. φῶς γὰρ τῷ ὅντι ἔδον τοῦ νοῦ τὰ  
καλὰ ὀνόματα. ὁ μέντοι γε ὄγκος ἀδτῶν οὐ πάντῃ χρειώδης· ἐπεὶ  
τοῖς μαχροῖς πραγματίοις περιτιθέναι μεγάλα καὶ σεμνὰ ὀνόματα  
ταῦτα ἀν φαίνοτο, ὡς εἰ τις τραγικὸν προσωπεῖον μέγα παιὸν  
περιθεῖη γηπίν.

Orationis forma utrum poetica futura sit an prosa e ratione pendet, qua mens humana rem describendam intuetur; quae ratio si talis est, qualis orationem postulet solutam sola uti prosa licebit. Sic rhythmus etiam oratorius ubi sit adhibendus nonnisi argumenti natura determinatur. Nam si qua sententia simplex atque humilis periodo artificio obduceretur, veste ineptissima tecta progrederetur. Alii igitur generi alia etiam convenit dictio; neque locutio (Arist. Rhet. I. III. c. 12) eadem est, qua aliquid scribimus et qua in contentionibus utimur; neque eadem, quae ad deliberationes pertinet, et qua judicia tractantur. Dicendi enim genus, quo aliquid scribimus exquisitissimum esse debet; quo in contentionibus utimur, ad actionem aptissimum. Quodsi inter se comparantur, orationes scriptae in contentionibus humiles angustaeque videntur, sed quae ab oratoribus bene habita sunt, cum in manibus sumuntur, similes sunt imperitorum sermonibus. Causa vero est, quod hae contentionibus convenient. Quamobrem illa, quorum vis in actione posita est, sublata actione, cum suo munere non fungantur, inania videntur; ut ea, quae dissoluta sunt et saepius repetuntur in scriptione jure improbantur; in contentionibus vero illis quoque oratores utuntur; sunt enim actioni convenientia.

## CAP. V. Oratio vineta cum soluta comparatur.

Dionys. Hal. de verb. comp. c. XXV. p. 196. 197. Τις δὲστιν ἡ  
τούτων διαφορά, πάνυ ῥάδος ιδεῖν. ἡ μὲν ὅμοια περιλαμβάνουσα  
μέτρα, καὶ τεταγμένους σώζουσα ῥυθμοὺς, κατὰ στίχον, ἡ πε-  
ρίσσον ἡ στροφὴ .... ἔρρυθρος ἔστι καὶ ἔμμετρος, καὶ ὀνόματα  
κεῖται τῇ τοιάτῃ λέξει μέτρον καὶ μέλος· ἡ δὲ πεπλανημένα μέτρα  
καὶ ἀτάκτους ῥυθμοὺς ἐμπειριλαμβάνουσα, καὶ μήτ' ἀκολουθίαν  
ἔργανουσα ἀδτῶν, μήτε ὅμοιγιαν, μήτ' ἀντιστροφὴν, εὐρυθμὸς  
μέν ἔστιν, ἐπειδὴ διαπεποικίται τισ ῥυθμοῖς· οὐδὲ ἔρρυθρος δὲ  
οὐχὶ τοῖς ἀδτοῖς, οὐδὲ κατὰ τὸ ἀδτό.

Oratio vineta si eo maxime a soluta differt, quod versibus constat, versui, ut effigie metriceae, quae principium ex se habet ac terminum, periodus simplex in soluta oratione respondet. Quum vero periodi duplex sit genus, num quid in poesi simile occurrat videamus.

Si complures similes versus in unum conjunguntur, sistema, sin diversi, stropha conficitur. Systema igitur et stropha nihil sunt nisi versuum complexus, quorum determinatum sibi quisque habet finem ac principium. Periodum vero membris constantem systematis vel strophae<sup>1)</sup> pro membrorum singulorum natura similem esse appetet. Cum systematis igitur et strophae versibus periodi membra sunt comparanda, quibus in unum conjunctis periodus composita nascitur.

Jam restat ut inquiramus, quid in posi orationi respondeat, quam supra connexam (*εἰρο-μένην*) appellavimus.

Quamquam oratio connexa rhythmum non habet, quum fine careat ac principio verborum collocatione positis, tamen simile aliquid et in carminibus invenitur, quae forsitan remotissima ab hoc dicendi genere haberet.

Dithyrambi enim antiquissimi, etsi nulla eorum fragmenta exstant, tamen, quum a poetis Bacchio quodam furore concitatis ac temulentis,<sup>2)</sup> nulla preeparatione antea instituta,<sup>3)</sup> Bacchanalibus decantari solerent, tam temeraria haut dubie verborum compositione ac successione constabant ut, quamvis metro continerentur, tamen ne in versus quidem notos nedum in systemata vel strophas redigi potuissent. Neque igitur ejusmodi carmina prius finiebantur quam divinus ille, quo poeta raptus erat, furor re exhausta praeteriisset.

Id vel ex eo conjicere licet, quod et postea Bacchici poetae, strophica epodicaque forma (per Arionem) huic carminum generi illata,<sup>4)</sup> prisca illa metrorum licentia in ejusmodi dithyrambis utebantur, qui choro remoto, a solis poetis dramatico<sup>5)</sup> quodam et vocis et gestuum habitu agerentur. Sed dum priores illi poetae rustici, quippe versificationis parum gnari genio suo indulgentes carmina illa incondita fundunt: hi de industria priscam dithyrambi naturam aemulati tot saepe voces ingeniosò audacique modo in unum vocabulum conglobarunt ut propter nimiam junctorum<sup>6)</sup> verborum longitudinem carmen, quamvis ex metro recitaretur, tamen neque stichicum esset neque strophicum.<sup>7)</sup>